



نهج الفصاحه، ترجمه علی اکبر میرزایی، چاپ هفتم، حدیث ۱۴۳۶

طلوع

روزنامه فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، ورزشی

صاحب امتیاز: مدیر مسؤول و سردبیر: محمد مهدی جعفری زاده

شماره استاندارد بین المللی روزنامه طلوع (شاپا): ۸۰۰۲ - ۵۸۷۳ - ISSN: 5873-8002

حساب جاری سپهر ۰۱۰۴۵۵۸۳۷۰۰۱ بانک صادرات شعبه سه راه بهار به نام روزنامه طلوع

شیراز) خیابان انقلاب (نادر) - نبش پارک انقلاب - مجتمع رم - طبقه اول

تلفن: ۲۳۴۴۷۷۲ - ۰۷۱۱

فاکس: ۲۳۴۴۷۷۱ - ۰۷۱۱

کازرون) خ قدمگاه - پایین تر از سه راه دانشسرا - تلفکس: ۲۲۲۹۲۴۶ - ۰۷۲۱

تایپ و صفحه آرایی: روزنامه طلوع

چاپ: دنیا شیراز



ریشه ضرب المثل های فارسی



من و گرز و میدان افراسیاب

این ضرب المثل که از حکیم فرزانه فردوسی طوسی است در موردی به کار می رود که پهلوانی را از حرفی و هموردش برترساند و او را به انصاف و امتناع از مقابله و محاربه با حرفی و دشمن توصیه نمایند. پهلوان موصوف چون به نیروی قدرت و توانایی خود اطمینان دارد پوزخندی زده مصلحتین خیراندیش را با این نیم بینی پاسخ می دهد.

شعر بالا به سادگی تکیه کلام این و آن نشد بلکه مسویق به سابقه تاریخی شیرین و عبرت انگیزی است که شرح آن ذیلا می آید.

به طوری که می دانیم فردوسی طوسی شاعر حماسه سرای ایران دربار سلطان محمود غزنوی را به علت اینکه نقض عهد کرده بود با خطری آزرده ترک گفت و به وطن مالوف خویش بازگشت. سالها از این واقعه گذشت تا سلطان محمود غزنوی لشکر به هندوستان کشید و در آنجا قلعه ای را محاصره کرد. چون از تسخیر قلعه مأیوس شد قاصدی نزد کوتوال قلعه فرستاد و او را به اطاعت و تسلیم دعوت کرد. سپس به وزیر خود خواجه حسین میکال (حسنگ) گفت: «اگر جواب بر وفق مراد نیاید تدبیر چیست؟»

حسنگ با اطمینان قاطعه این شعر را خواند: اگر جز به کام من آید جواب

سلطان محمود پرسید: «این شعر از کیست که در آن روح مردانگی وجود دارد؟» حسنگ که باطن شیعی مذهب و از علاقمندان و طرفداران جدی فردوسی بود و همیشه به دنبال فرصت می گشت که آب رفته را به جوی باز آرد موقع را مغتنم شمرده جواب داد: «از بیچاره ابوالقاسم فردوسی است که سی سال رنج برده چنان کتابی تمام کرد ولی مناسفانه بر اثر سعادت ساعیان و حامدان مغضوب و مطرود گردید.» سلطان محمود بی نهایت متأثر شد که چرا چنین شاعر بزرگوار را از خود آزرده و رنجیده خاطر ساخت. در آن موقع چیزی نگفت و چون به غزنین بازگشت فرمان داد دوازده شتر نل بار کرده به طوس بزنند و ضمن عذرخواهی از مواقع تحویل فردوسی دهند.



ولی مع الاسف هنگامی هدیه سلطان از دروازه رودبار طبران وارد شد که جنازه فردوسی را از دروازه رزان به گورستان می بردند.

گاو ۵ پا در هند که مردم پرستش می کنند

این گاو ۵ ساله در هند یک پای اضافه روی گردنش دارد که صاحبش آن را با سه چرخه دور هندوستان چرخانده و مردم آن را زیارت کرده و پول به پایش می ریزند. مردم می گویند هر کس به این گاو دست بزند، خوشبخت می شود و برای همین مردم صف کشیده تا صاحب این گاو



لاکسم بهوسال ۳۵ ساله دور تا دور هند را با گاو مقدسی رفته تا هزاران نفر آنها را ببینند! لاکسم می گوید گاوها مقدس هستند و ما این گاو را مادرانمان می دانیم! بای پنجم این گاو نشانه ای است از سوی خدای هندوها تا نسبت به حیوانات احترام بگذاریم! لمس کردن پای پنجم توسط مردم باعث خوشبختی و رسیدن به آرزوهای می شود. از ماه جولای سال قبل لاکسم ۱۶ ایالت و ۱۵ شهر بزرگ هند را در نوردیده است. بسیاری از مردم از روستاهای دور خود را برای دیدن گاو رسانده و هدایا و پول می دهند.

احسان خواجه امیری، خواننده ترانه تیم ملی در جام جهانی

به موفقت بچه‌ها خیلی امیدوارم و از خدا می‌خواهم یک بار دیگر موجبات شادی مردم را فراهم کند.

این خواننده موسیقی پاپ افزود: در این موقعیت همه باید یک‌صدا و یک‌دل تیم ملی فوتبال ایران را حمایت و تشویق کنیم. ترانه ساختن خواهد شد.

او با بیان اینکه در چند روز آینده درباره هنرمندانی که در ساخت این آهنگ و ترانه همکاری می‌کنند و دیگر جزئیات کار، اطلاع‌رسانی خواهد شد، اظهار کرد: این روزها همه باید تیم ملی فوتبال را حمایت کنیم تا به امید خدا و همت بچه‌ها بتوانیم موفقت بیشتری نسبت به دوره های قبلی حضور در جام جهانی کسب کنیم.

احسان خواجه امیری که اجرای ترانه تیم ملی فوتبال در جام جهانی به من سپرده شده است، ادامه داد: بان شاءالله خدا کمک کند تا بتوانیم کاری در خور تیم ملی فوتبال و مردم ایران ارائه و دل آنان را شاد کنیم.

خواجه امیری در پاسخ به این پرسش که آیا به موفقت تیم ملی فوتبال در این دوره از بازی‌های جام جهانی امیدوارید یا نه؟ گفت: خیلی زیاد. واقعا جز این نمی‌توان احساس دیگری داشت و آهنگ و ترانه‌ای را هم که می‌سازیم، در این فضا شکل خواهد گرفت. من مثل هفتاد و چند میلیون ایرانی دیگر

محترم کمیته فرهنگی فدراسیون فوتبال، مسئولیت این کار به من سپرده شد و قرار است مراحل ساخت و اجرای این آهنگ و ترانه را هر چه زودتر شروع کنیم. او با بیان اینکه افتخار می‌کنم چنین امر مهمی به من سپرده شده است، ادامه داد: بان شاءالله خدا کمک کند تا بتوانیم کاری در خور تیم ملی فوتبال و مردم ایران ارائه و دل آنان را شاد کنیم.

خواجه امیری در پاسخ به این پرسش که آیا به موفقت تیم ملی فوتبال در این دوره از بازی‌های جام جهانی امیدوارید یا نه؟ گفت: خیلی زیاد. واقعا جز این نمی‌توان احساس دیگری داشت و آهنگ و ترانه‌ای را هم که می‌سازیم، در این فضا شکل خواهد گرفت. من مثل هفتاد و چند میلیون ایرانی دیگر



۸۰ میلیون ایرانی را شاد کنیم. خواجه امیری در گفت‌وگو با خبرآنلاین گفت: بعد از مذاکره و گفت‌وگو با اعضای

«ستایش» چرا این شکلی شدی؟!!



راه می‌رفتم و این تداوم حس و فرم بازی باید ۱۰ ماه با من بود و این کار را برام سخت تر می‌کرد. تمام حرکات من را آقای سلطانی کنترل می‌کرد و اگر کوچک ترین حرکت اضافی داشتم که باعث می‌شد از نقش فاصله بگیرم را سریع کات می‌داد و نظارت خوبی روی بازی من داشت. البته هنوز هم که چند ماه است تصویربرداری سربال تمام شده، بعضی از حرکات ستایش با من مانده است. سعی می‌کنم از آن فاصله بگیرم چرا که موافق نیستم بعد از پایان سربال هم باید با نقشم زندگی کنم. در نهایت در پرداخت بهتر شخصیت ستایش سعی کردم تمام خصوصیات بد رنگم محذی را از شخصیت ستایش دور کنم و نگذارم وارد نقشم شود.

نرگس محمدی کارش را از تقار و سینما آغاز کرد. فیلم های سینمایی «آناهیتا»، «برسمان باز»، «تهایی باد» از جمله فیلم های او قبل از معرفی او به عنوان یک چهره محبوب تلویزیونی است تا اینکه سعید سلطانی او را به عنوان بازیگر نقش اول سربال «ستایش» انتخاب کرد که دلیل این انتخاب به گفته سعید سلطانی به جز توانایی بازی، نوع چهره و معصومیتی که در نگاهش است، بود.

فصل اول سربال «ستایش» با استقبال خوبی از سوی مخاطبان تلویزیون روبرو شد و چند ماهی که این سربال از شبکه سه سیما پخش می‌شد نرگس محمدی با نام ستایش در میان طرفدارانش شناخته شده بود. مدتی است فصل دوم این سربال روی آنتن شبکه سه سیما است و محمدی این بار هم همان نقش را در ۴۵ سالی تجربه می‌کند، نقشی که به گفته خودش بسیار سخت بود و از طرف دیگر اگر کسی دیگری جز خودش آن را بازی می‌کرد شاید با او حسادت می‌کرد، نرگس محمدی از تجربه حضورش در نقش یک زن میانسال با ما صحبت کرد که آن را می‌خواند:

*بازی در نقش یک زن میانسال قطعا برای یک بازیگر جوان سخت است، چه شد که بازی در فصل دوم «ستایش» را پذیرفتید؟

از اینکه میانسانی ستایش را بازی کنم استرس داشتم. برای من که جوانی این شخصیت را تجربه کرده بودم وارد شدن به دنیای او تمام برای من بود. اما من این نقش را دوست دارم و از ابتدا تمام ریزه کاری‌های رفتاری این نقش را درست کردم. او را می‌شناختم و شاید اگر بازیگر دیگری میانسانی ستایش را بازی می‌کرد حسودی می‌شد، اما چند دلیل باعث شد به پیشنهاد بازی در نقش میانسانی ستایش جواب مثبت بدهم. یکی از این دلایل حضور سعید سلطانی کامل به آقای سلطانی اطمینان کامل دارم و هر کارگردانی به غیر از او قصد داشت فصل دوم را بسازد، بازی برای سخت می‌شد. سلطانی کنترل می‌کرد و اگر کوچک ترین حرکت اضافی داشتم که باعث می‌شد از نقش فاصله بگیرم را سریع کات می‌داد و نظارت خوبی روی بازی من داشت.

داستان. البته هنوز هم که چند ماه است تصویربرداری سربال تمام شده، بعضی از حرکات ستایش با من مانده است. سعی می‌کنم از آن فاصله بگیرم چرا که موافق نیستم بعد از پایان سربال هم باید با نقشم زندگی کنم. در نهایت در پرداخت بهتر شخصیت ستایش سعی کردم تمام خصوصیات بد رنگم محذی را از شخصیت ستایش دور کنم و نگذارم وارد نقشم شود.

امروز شما



متولدین فروردین: یک شخص که ممکن است ریستان باشد یا یکی از دوستان نزدیکان دوست دارد که آنچه امروز شما روی میز کارتان می‌گذارد مورد قبول واقع نشود. اگر انتظارات شما برآورده نمی‌شود نگران نباشید؛ دوران منفی باقی شما به سرعت سپری شده و شما به زودی به خوش بینی باستان باز خواهید گشت.

متولدین اردیبهشت: شما امروز نسبت به روزهای قبل حال و حوصله بیشتری دارید و به راحتی با شخصی که به حرفه شما وارد شده است به رفقای حساس می‌پردازید. اگر قبل از اینکه شرایط سخت و دشوار گسترش پیدا کنند از آنها بگذرید، می‌توانید همه چیز را تغییر دهید.

متولدین فروردین: آشکار کردن احساساتان می‌تواند برایتان مشکل ایجاد کند. متأسفانه فقط نیت خوب شما کافی نیست؛ آنچه که شما به دیگران می‌بخشید می‌تواند برای آنها مشکل ساز باشد. تا جایی که می‌توانید خیلی واضح در مورد خودتان حرف بزنید و از حقیقت فاصله نگیرید.

متولدین تیر: اگر مدت زمان زیادی منتظر بمانید فرصت رسیدن به خیلی از چیزها را خواهید داشت. اگر شما رک باشید و فکر بازی نیز داشته باشید می‌توانید به بهترین نتایج نائل شوید. اطرفیان شما از صداقتان قدر دانی خواهند کرد، حتی اگر بهشان زیان رسانده باشند.

متولدین مرداد: به نظر می‌رسد اشخاص دیگر نیاز به شما داشته باشند و شما سعی می‌کنید هر کاری از دستتان برمی‌آید انجام دهید. اما واقعا عقاقرانه نیست که تمام انرژی‌تان را از دست بدهید بدون اینکه خودتان در عوض به نتیجه‌ای برسید.

متولدین شهریور: اکنون مجبورید که به وعده‌هایتان عمل کنید. این به معنی این نیست که شما قادر نیستید رویاهایتان را آشکار کنید، بلکه به این معنی است که شما می‌توانید دست به رسک بزنید. نامید نباشید، شما می‌توانید بعداً به آنها بپردازید.

متولدین مهر: امروز می‌توانید روز نشاط آوری برای شما باشید. اگر فراموش نکنید که به طور مرتب زیاده خواهی‌ها را تعدیل کنید، موفق ترین خواهید شد.

متولدین آبان: با تلاش کردن برای عوض کردن فکر دیگران انرژی‌تان را هدر ندهید؛ مسلما شما همان قدر که زمانی که کوهنوردی می‌کنید خسته می‌شوید خودتان را از پا خواهید انداخت. در عوض با صداقت، تفاوت بینش را قبول کنید و با آنها موافقت کنید.

متولدین آذر: در ابتدا به نظر می‌رسد که امکانات همه یکسان است، اما وقتی شما تلاش می‌کنید تا اتفاقی بیفتد، سریع تر از آن چیزی که انتظار دارید می‌توانید موفق شوید. آماده باشید تا زمانی که فرصتها ظاهر می‌شوند سریع از آنها بهره بگیرید، اما بیش از حد به خودتان سخت نگیرید.

متولدین دئ: شخصی با نقطه نظرات و برنامه‌های شما مخالفت می‌کند، کناره گیری کردن کسی می‌تواند به بهبود اوضاع کمک کند ولی کاملاً آن را درست نخواهد کرد. دوباره به گروه بپیوندید، قدم اول را بردارید و از نو تلاش کنید.

متولدین بهمن: شما امروز فرصتی برای انتخاب کردن دارید و این انتخاب می‌تواند شما را تا مدت زیادی خوشحال تر نگه دارد. این برای شما بسیار خوشایند است. شکستن محدودیتها و تفاوتها را کنار گذاشتن یک مسأله مهم برای شما هستند، اما شما بعد از این باید خیلی سریع خودتان را شلوغ کنید. خوشبختانه امروز تمایل زیادی برای تفریح کردن پیدا خواهید کرد. با خودتان صادق باشید، هیچ اتفاقی نمی‌افتد.

متولدین اسفند: اگرچه امروز تلاش می‌کنید که برای کارهایتان یک برنامه‌ریزی ساده ترتیب دهید، اما باز هم آنها از کنترل شما خارج خواهند شد. مسائل پیچیده را برای خودتان واضح تر کنید، در غیر این صورت حتی اگر دلایل قانع کننده‌ای داشته باشید، ممکن است موفق نشوید.

از نگاه دوربین همزیستی مسالمت آمیز

متحده هم بر این باورند که ما هیچ اعتقادی به اینکه حتما باید پسر از ما درخواست ازدواج کند، نداریم. دوست داشتن فرد مورد نظر و شغل مرد برای دخترهای این شهر بیش از هر چیز اهمیت دارد تا آنجا که آنها بعد از شناخت طولانی مدت پسر مورد نظرشان تحقیقات گسترده‌ای درباره شغل و پیشینه کاری او انجام می‌دهند و بعد از تصمیم برای خواستگاری، حلقه‌ای نقره‌ای رنگ و ساده به او پیشنهاد ازدواج می‌دهند. هرگاه پسر مورد نظر تمایلی به پذیرفتن درخواست ازدواج نداشته باشد، حلقه را رد کرده و روز بعد با گل سرخی برای دلجویی به دیدن خواستگار خود می‌رود.

اسکانلد: سال کیسه برای کشوری چون اسکانلد بسیار ویژه است که در قرن یازدهم، ملکه مارگارت به دخترها اجازه داد که در صورت تمایشان از پسر مورد نظرشان، خواستگاری کنند. ملکه مارگارت این رسم را در تاریخ ۲۹ فوریه یک سال کیسه رواج داد. بر اساس همین روایت و تاریخ، دخترها هر چهار سال یکبار به خواستگاری پسر مورد علاقه‌شان می‌روند. البته چندی بعد، رسم شد که اگر آن پسر پیشنهاد دختر را قبول نکند، مجبور است که در عوض یک دست پیراهن و یک جفت دستکش بچه‌گانه برای دختر بخرد تا تکیه را از دل او پاک کند!

عکاس: سیدعلی هاشمی

کجای دنیا دختر به خواستگاری پسر می‌رود؟

مراکش: مراکش با مغرب کنونی است در شمال غربی آفریقا و مسلمانان که درصد بیشتری از جمعیت آن را زنان تشکیل می‌دهند. دخترها در مراکش با رسیدن به خدمت مادر پسر مورد نظرشان از ویژگی‌های خود اعم از خانه‌داری، دستپخت و مهارت‌های زندگی‌شان تعریف می‌کنند و مادران با مشورت پسرانشان نتیجه‌گیری می‌کنند که آیا دختر گزینه مناسبی برای انتخاب آنها هست یا خیر.

زنان در مراکش بر این باورند که اسلام دین برابری است و زن و مرد در همه چیز برابرند؛ بنابراین آنها حق دارند فرد مورد علاقه خود را انتخاب کنند و درخواست ازدواج بدهند.

گینه: جمهوری گینه بیسائو کشوری در آفریقا است. این کشور در زمره فقیرترین کشورهای جهان قرار دارد. در این قسمت از دنیا هم این دختران هستند که همسر آینده خود را انتخاب می‌کنند. آنان پیشنهاد خود را کاملاً علنی مطرح می‌کنند؛ به این شکل که یک طرف ماهی سرخ شده را روغن مخصوص و با سبب خوش طعم فرم‌زنگ ترترین می‌کنند و با هماهنگی قبلی با مادر پسر به خدمت پسر مورد نظرشان می‌رسند. در ضمن اینچنین منطقی است که مردها در قبایل این دخترها هیچ قدرتی برای «نه» گفتن ندارند و بعد از مشورت با مادر خود

مترحده هم بر این باورند که ما هیچ اعتقادی به اینکه حتما باید پسر از ما درخواست ازدواج کند، نداریم. دوست داشتن فرد مورد نظر و شغل مرد برای دخترهای این شهر بیش از هر چیز اهمیت دارد تا آنجا که آنها بعد از شناخت طولانی مدت پسر مورد نظرشان تحقیقات گسترده‌ای درباره شغل و پیشینه کاری او انجام می‌دهند و بعد از تصمیم برای خواستگاری، حلقه‌ای نقره‌ای رنگ و ساده به او پیشنهاد ازدواج می‌دهند. هرگاه پسر مورد نظر تمایلی به پذیرفتن درخواست ازدواج نداشته باشد، حلقه را رد کرده و روز بعد با گل سرخی برای دلجویی به دیدن خواستگار خود می‌رود.

اسکانلد: سال کیسه برای کشوری چون اسکانلد بسیار ویژه است که در قرن یازدهم، ملکه مارگارت به دخترها اجازه داد که در صورت تمایشان از پسر مورد نظرشان، خواستگاری کنند. ملکه مارگارت این رسم را در تاریخ ۲۹ فوریه یک سال کیسه رواج داد. بر اساس همین روایت و تاریخ، دخترها هر چهار سال یکبار به خواستگاری پسر مورد علاقه‌شان می‌روند. البته چندی بعد، رسم شد که اگر آن پسر پیشنهاد دختر را قبول نکند، مجبور است که در عوض یک دست پیراهن و یک جفت دستکش بچه‌گانه برای دختر بخرد تا تکیه را از دل او پاک کند!